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Sintesi anno accademico 2021/2022 
 
 
Tabella 1: Numero totale di stage/tirocini 
effettuati per anno accademico. 

Anno 
accademico 

Numero stage 
effettuati 

1997/98 68 

1998/99 692 

1999/00 1.659 

2000/01 2.408 

2001/02 2.869 

2002/03 4.984 

2003/04 6.476 

2004/05 7.787 

2005/06 9.005 

2006/07 9.338 

2007/08 11.875 

2008/09 12.645 

2009/10 13.553 

2010/11 15.464 

2011/12 14.707 

2012/13 21.150 

2013/14 18.276 

2014/15 21.046 

2015/16 21.785 

2016/17 21.319 

2017/18 23.930 

2018/19 25.539 

2019/20 19.432 

2020/21 25.293 

2021/22 29.190 

 

Tabella 2: Numero di stage/tirocini svolti 
all'estero per anno accademico. 

Anno 
accademico 

Numero stage 
effettuati 

1997/98 7 

1998/99 7 

1999/00 10 

2000/01 13 

2001/02 57 

2002/03 69 

2003/04 119 

2004/05 155 

2005/06 214 

2006/07 236 

2007/08 310 

2008/09 330 

2009/10 399 

2010/11 326 

2011/12 399 

2012/13 451 

2013/14 474 

2014/15 501 

2015/16 528 

2016/17 636 

2017/18 673 

2018/19 741 

2019/20 564 

2020/21 521 

2021/22 755 

 

Nel corso dell’AA 2021/22 si osserva un netto aumento del numero di stage che, dopo il calo 

osservato nell’A.A. 2019/20 (a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19) e alla successiva ripresa 

nel 2020/21, tornano a crescere secondo il trend pre-pandemia (25.539 nel 2018/19, 19.432 nel 

2019/20, 25.293 nel 2020/21, 29.190 nel 2021/22). 

L’aumento si osserva sia per quanto riguarda gli stage svolti in Italia sia per quelli svolti all’estero. 

Tuttavia, mentre quelli svolti in Italia sono sensibilmente aumentati, superando abbondantemente i 

numeri osservati prima dell’emergenza sanitaria, l’aumento di quelli all’estero è stato più contenuto, 

il dato si è allineato con i numeri pre-pandemia (741 nel 2018/19, 564 nel 2019/20, 521 nel 2020/21, 

755 nel 2021/22). A differenza degli stage in Italia quelli all’estero hanno iniziato a crescere 

nuovamente solo a partire da quest’anno accademico; d’altra parte, per loro natura, hanno 
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maggiormente risentito delle limitazioni sugli spostamenti e della conseguente incertezza sulle 

prospettive a breve/medio termine. 

 
Figura 1: Serie storica degli stage/tirocini effettuati per anno accademico. 

 
 
Tabella 3: Numero di stage/tirocini effettuati nell’anno accademico 2021/2022 per scuola e 
per condizione della/o stagiaire (esclusi master, specializzazione, perfezionamento, 
dottorati). 

Scuola Student* Laureat* Totale 

Agraria e Medicina Veterinaria 1.008 22 1.030 

Economia e Scienze politiche 1.015 49 1.064 

Giurisprudenza 95 13 108 

Ingegneria 1.192 88 1.280 

Medicina e Chirurgia 16.658 40 16.698 

Psicologia 1.980 1.273 3.253 

Scienze 850 42 892 

Scienze Umane, Sociali e del Patrimonio Culturale 2.954 46 3.000 

Totale 25.752 1.573 27.325 

 

Oltre agli stage e ai tirocini effettuati durante un corso di laurea o nei 12 mesi successivi, nell’anno 

accademico 2021/2022 sono stati effettuati 1.865 stage e tirocini in riferimento ad un corso post 

lauream (master, specializzazione, perfezionamento, dottorato). 

68
692

1.659
2.4082.869

4.984

6.476
7.787

9.0059.338

11.875
12.645

13.553

15.464
14.707

21.150

18.276

21.046
21.78521.319

23.930

25.539

19.432

25.293

29.190

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

Numero stage/tirocini effettuati per anno accademico



Osservatorio sugli Stage del Career Service – Università degli Studi di Padova 

3 

Figura 2: Distribuzione percentuale degli stage/tirocini effettuati nell’anno accademico 
2021/2022 per settore di attività dell’azienda/ente ospitante. 

 
 
 
Figura 3: Percentuale di offerte di occupazione conseguenti allo svolgimento di uno 
stage/tirocinio nell'anno accademico 2021/2022 per obbligatorietà dello stage e condizione 
della/o stagiaire (numero di stagiaire rispondenti = 6.834). 
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